

SPRAWOZDANIE

I Spotkanie Lichenologów Polskich — Kielce '83

Od kilku lat dyskutowano się o potrzebie zorganizowania spotkania lichenologów polskich. Wynikało to z dużej intensyfikacji badań nad porostami w ostatnim dwudziestolecu, a także ze zwiększenia grona osób, zajmujących się tą grupą roślin. I Spotkanie odbyło się w dniach 7—9 VI 1983 roku w Kielcach. Organizatorem był Zakład Botaniki Instytutu Biologii WSP w Kielcach.

Spotkanie poświęcone było przede wszystkim ustaleniu zasadniczych kierunków badań lichenologicznych w Polsce. W czasie wielogodzinnych dyskusji, zarówno kameralnych, jak i podczas wycieczek terenowych, sformułowano wiele wniosków, dotyczących dwóch grup zagadnień: problematyki badawczej i spraw organizacyjnych.

1. Problematyka badawcza:

Ustalono wytyczne do badań nad porostami na najbliższy okres, wskazując na najważniejsze i najbardziej palące problemy:

a. opracowanie flory porostów parków narodowych w Polsce, a w pierwszym rzędzie Tatrzańskiego Parku Narodowego,

b. kontynuowanie „Flory polskiej” — seria porosty. W tej chwili opracowane są przez doc. dr hab. Janusza Nowaka (Instytut Botaniki PAN) trzy tomy; jeden z nich ukaże się drukiem już w roku bieżącym,

c. przygotowanie listy ginących i zagrożonych gatunków porostów Polski, analogicznie do opracowanej „Czerwonej Księgi” roślin naczyniowych,

d. intensyfikację badań florystycznych, zwłaszcza na terenach będących „białymi plamami” na mapie lichenoflory Polski. Dotychczasowy stan zbadania flory porostów kraju przedstawiony

zostanie w opracowywanym aktualnie „Prodromus Florae Lichenorum Poloniae” (prof. dr hab. Zygmunt Tobolewski, doc. dr hab. Janusz Nowak, dr Wiesław Fałtynowicz) i w „Atlasie rozmieszczenia roślin zarodnikowych w Polsce — ser. Porosty” (prof. dr hab. Z. Tobolewski),

e. rozwój badań lichenoindykacyjnych i zastosowanie uzyskanych wyników w praktyce.

2. Sprawy organizacyjne:

a. powołano nowy zarząd podsekcji lichenologicznej sekcji mikologicznej Polskiego Towarzystwa Botanicznego. W jego skład weszli: doc. dr hab. Janusz Nowak (przewodniczący), prof. dr hab. Zygmunt Tobolewski (zastępca przewodniczącego) i doc. dr hab. Stanisław Cieśliński (sekretarz),

b. podjęto decyzję o zwróceniu się do Zarządu Głównego PTB z wnioskiem o powołanie sekcji lichenologicznej. Wyodrębnienie sekcji pozwoli na zintegrowanie badań lichenologicznych, skuteczną realizację programu badań ogólnopolskich, intensyfikację kontaktów między lichenologami w obrębie kraju i z zagranicą oraz usprawnienie obiegu informacji naukowej,

c. uchwalono wniosek o corocznym organizowaniu spotkań lichenologów, poświęconych badaniom terenowym i prezentacji osiągnięć badawczych,

d. postanowiono wydać wewnętrzny biuletyn, zawierający informacje o prowadzonych badaniach naukowych, dane bibliograficzne oraz inne dotyczące spraw związanych z lichenologią,

e. zobowiązano zarząd podsekcji lichenologicznej do zwrócenia się do Zarządu Głównego PTB z wnioskiem o nadanie tytułów członków honorowych PTB zasłużonym lichenologom polskim: prof.: Benedyktowi Haliczowi, Józefowi Motyce i Tadeuszowi Sulmie.

W trakcie spotkania odbyły się trzy wycieczki terenowe, podczas których uczestnicy zapoznali się z florą i zbiorowiskami porostów wapiennej części Gór Świętokrzyskich, Świętokrzyskiego Parku Narodowego oraz muraw kserotermicznych nad dolną Nidą, a także z problemem zmian we florze porostów na obszarze Białego Zagłębia koło Kielc.

I Spotkanie Lichenologów Polskich było bar-

dzo owocne. Jest to w dużej mierze zasługą gospodarzy, doc. dr hab. Stanisława Cieślińskiego i jego Zespołu, którzy poprzez wspaniałą organizację, nadzwyczajną gościnność i stworzenie miłej, bezpośredniej atmosfery umożliwili osiągnięcie efektów merytorycznych istotnych dla dalszego rozwoju lichenologii w Polsce.

Ewa Bylińska, Wiesław Fałtynowicz

